
426 – São Paulo, 129 (204) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 25 de outubro de 2019

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial nº 

101/2019, cujo objeto é a aquisição de persianas, tudo conforme 
as especificações do Anexo I - Proposta, na data de 23/10/2019, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Municipalidade, Homologo todo o procedimento, adjudicando 
o objeto, e autorizo a aquisição da empresa: Celso Bertoluci 
Botucatu Me, itens 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,15,
16e17, no valor total de R$ 24.555,00; Murilo de Lima Bonadio 
Mei, item 14, no valor total de R$ 218,00; com todas as demais 
condições conforme edital. Barra Bonita, 24 de outubro de 2019. 
José Luís Rici - Prefeito Municipal.

 BARRA DO TURVO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 017/2019 (SRP)

Jefferson Luiz Martins, Prefeito Municipal de Barra do 
Turvo, no exercício das atribuições legais, torna pública para 
conhecimento de todos os interessados, que foi HOMOLOGADO 
o Pregão Presencial nº. 017/2019, (SRP) Processo nº. 056/019, 
do tipo Menor Preço do Item, tendo como objeto á Aquisição 
de cestas básicas a serem doadas às famílias em situação de 
alta vulnerabilidade social, através da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social do município de Barra do 
Turvo/SP, para a empresa FATIMA REGINA DE SOUZA ALIMEN-
TOS - EPP, Inscrita no CNPJ sob o nº 60.885.183/0001-00, pelo 
valor unitário de R$ 120,00 (cento e vinte reais), totalizando 
valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Barra do Turvo, 24 de Outubro 2019.
Jefferson Luiz Martins
Prefeito Municipal

 BARRETOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETOS

 4º Termo de Aditamento do contrato nº 05/19 – proc. 
17395/19 – contratada: NPM COMERCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA-EPP.Cláusula 1ª - Considerando os elemen-
tos constantes do processo, por ter sido vencedora da Licitação 
na modalidade de Tomada de Preços nº 05/17 instaurado pela 
CONTRATANTE, em 17/07/2017 através do Edital nº. 137/17, 
processo administrativo nº. 8.744/2017, a qual em conformidade 
com a Lei nº. 8.666/93 e alterações passam a fazer parte inte-
grante deste Instrumento Público, fica determinado em comum 
acordo entre as partes acima citadas a prorrogação do prazo 
referente ao contrato n.º 05/18, pelo prazo de 03 (Três) meses, a 
partir de 27 de Setembro de 2019, devidamente justificado nos 
autos.Cláusula 2ª - E, por estarem as partes justas e contratadas, 
assinam a presente prorrogação contratual em 03 (três) vias de 
igual teor e, para um só efeito, que depois de lido e achado con-
forme, segue devidamente assinado.Cláusula 3ª – Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do contrato original.Barretos, 19 
de Agosto de 2019.JOSÉ RAPHAEL RIBEIRO DUCATI - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 1º Termo de Aditamento do contrato nº 39/19 – proc. 
17522/18 – contratada: BR ENGENHARIA EIRELI EPP.Cláusula 
1ª - Considerando os elementos constantes do processo, por ter 
sido vencedora da Tomada de Preços nº 18/2018, instaurado em 
29/11/2018, pelo processo administrativo n.º 19955/2018 o qual 
em conformidade com a Lei 8.666/93 e alterações, que passa a 
fazer parte integrante do presente aditamento, fica determinado 
em comum acordo entre as partes acima citadas a prorrogação 
do prazo referente ao contrato n.º 39/2019, pelo prazo de 06 
(seis) meses a partir do dia 06/09/2019 a 06/03/2020.Cláusula 
2ª - Justifica-se o presente Termo de Aditamento de prazo, con-
forme justificativa da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos, em anexo no presente processo administrativo.Cláusu-
la 3ª - E, por estarem as partes justas e contratadas, assinam a 
presente prorrogação contratual em 03 (três) vias de igual teor.
Cláusula 4ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
contrato original.Barretos, 06 de Setembro de 2019.KELLY DE 
BRITO COELHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO

 Contrato nº. 224/19 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para Operação e Gerenciamento dos 05 (cinco) 
Ecopontos existentes no município de Barretos, conforme Termo 
de Referência (Anexo A) deste contrato, referente ao Pregão Pre-
sencial n.º 116/2019. Contratada: ENCOM SERVIÇOS URBANOS 
LTDA ME – valor: R$ 2.059.716,00. Barretos, 24 de outubro de 
2019. Marco Antônio de Carvalho Ferreira – Secretário Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente.

 A Prefeitura do Município de Barretos – SP, através da 
Secretaria de Negócios Jurídicos – Departamento de Licitações, 
torna público para conhecimento de interessados que está 
aberto processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial 
nº. 127/19, Edital nº. 173/19 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de licenciamento de uso da moder-
nização dos processos da administração tributária municipal, 
que contemplará o controle da ação fiscal, gestão de cobrança 
de receita tributária e gestão de desenvolvimento econômico 
conforme no termo de referência. O edital completo encontra-se 
à disposição dos interessados no site www.barretos.sp.gov.br. A 
sessão pública será realizada no Departamento de Licitações, na 
Rua Almirante Gago Coutinho n. 500, bairro Rios, Barretos – SP, 
com o recebimento das propostas e habilitação, pelo Pregoeiro 
e Equipe de Apoio, no dia 11/11/2019 às 08h30min. Maiores 
informações serão obtidas pelos telefones (17) 3321-1100 
(ramal 1146). Barretos, 24 de outubro de 2019. Departamento 
de Licitações.

 A Prefeitura do Município de Barretos – SP, através da 
Secretaria de Negócios Jurídicos – Departamento de Licitações 
torna público para conhecimento de interessados o resultado 
da provisória empresa vencedora do Pregão Presencial n.º 
121/2019, Edital n.º 165/2019 – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Licença de Uso de 
Programas de Informática (Softwares) por prazo determinado, 
abrangendo Instalação, Conversão, Manutenção e Treinamento 
dos Sistemas de: 1. Contabilidade Pública, 2. Recursos Humanos 
e Folha de Pagamento, 3. Receitas Municipais, 4. Almoxarifado, 
5. Patrimônio, 6. Portal da Transparência WEB, 7. Compras e 
Licitações, 8. Controle de Ponto, 9. Lei de Acesso à Informação 
WEB, 10. Gestão de Frota, 11. Protocolo, 12. Ouvidoria WEB, 13. 
B.I. (Inteligência Gerencial), 14. Controle Interno WEB, 15. GED, 
16. Gestão de Backup de Banco de Dados em nuvem, 17. Saúde 
WEB, 18. Educação WEB e 19. Assistência Social WEB, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Fica aberto o 
prazo de 5 (cinco) dias, conforme consta no edital, para demons-
tração prática do sistema ofertado. Barretos, 24 de outubro de 
2019. Departamento de Licitação.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 Reabertura de Licitação
Pregão Presencial 28/2019
Objeto: A presente licitação destina-se ao REGISTRO DE 

PREÇOS para a aquisição de materiais hidráulicos, conforme 
Termo de Referência – Anexo II.

Abertura dos envelopes: Fica redesignada para o dia 
08/11/2019 às 08H30

O Edital está disponível no site do SAAEB: www.saaeb.
com.br ou na sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Barretos situado na Rua trinta nº 220 – Barretos/SP

Fone (017) 3321-5300 – Fax (17) 3321-5307
Elaine Aparecida Pereira Gomes - Superintendente

Contrato n° 3.057 de 15/10/2019; Contratante: PMA; 
Contratada: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOS-
PITALARES LTDA; Objeto: contratação de empresa para locação 
de equipamento hospitalar (bipap, nobreak e oxímetro), para 
atendimento de paciente; Valor: R$ 22.800,00( vinte e dois mil e 
oitocentos reais); Vigência: 12 (doze) meses.

Termo de Permissão de Uso de 07/10/2019 ao Contrato n° 
2.949 de 17/10/2018 Cedente: PMA; Cessionária: INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO DE GESTÃO, TECNOLOGIA E PESQUISA EM 
SAÚDE E ASSISTENCIA SOCIAL - IDGT Objeto: Permissão de Uso, 
pela CEDENTE dos equipamentos e materiais permanentes cons-
tantes no Hospital Maternidade Dalila Ferreira Barbosa, Pronta 
Atendimento Municipal de Arujá e Pronto Atendimento Munici-
pal Parque Rodrigo Barreto. a CEDENTE cede à CESSIONÁRIA, a 
título precário, os equipamentos relacionados no Anexo I, única 
e exclusivamente para o fim especificado. A permissão de uso 
acompanhará a vigência do contrato nº 2.949 de 17 de outubro 
de 2019 e suas eventuais prorrogações.

Cancelamento do Contrato n° 3.040 de 09/09/2019; Con-
tratante: PMA; Contratada: CLARO S.A. Objeto a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (smp – pós pago) para serviços de voz e dados, 
necessário para uso de sistema informatizado de talonário 
eletrônico de multas de trânsito; Fica: cancelado por não for-
malização/execução, e pelos motivos expostos no processo n° 
291.180/2019.

Prefeitura Municipal de Arujá, 24 de outubro de 2019.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARUJÁ

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 - PROCESSO Nº 
17.033/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE SEGURO/PLANO DE SAÚDE, ASSISTÊNCIA 
MÉDICA E HOSPITALAR PARA OS SERVIDORES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARUJÁ. Fica SUSPENSO o certame do dia 
25/10/2019. Cristian dos Reis – Pregoeiro Oficial.

 ASSIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE 
DO PARANAPANEMA
 Comunica abertura de licitação. Pregão Presencial 23/2019 

- Proc. 27/2019. Registro de Preço para compra eventual de 
Luminárias LED para iluminação pública, para 12 (doze) municí-
pios consorciados. Tipo: menor preço por item. Credenciamento 
e etapa de lances: a partir das 09h00min do dia 14 (catorze) de 
novembro de 2019. Edital disponível no site www.civap.com.br. 
Informações: (18) 3323-2368.

Assis, 24 de outubro de 2019. Eduardo Corrêa Sotana - 
Presidente.

 AVANHANDAVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AVANHANDAVA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo nº 069/2019
Tomada de Preços nº 10/2019
OBJETO: Contratação de empresa para obras de construção 

de platibanda e pintura na estrutura metálica do lanchodromo, 
conforme projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária e 
cronograma físico financeiro, constantes do Anexo I.

HOMOLOGO a decisão proferida pela Comissão de Lici-
tações e ADJUDICO, com base na manifestação do Procurador 
Geral do Município, para que produza seus regulares efeitos, 
o objeto da presente licitação a empresa MFR Caldeiraria, 
Montagens e Manutenções Industriais Eireli Me, CNPJ nº 
33.339.423/0001-90, com sede a Rua Olavo Fornazari, 135, Vila 
Tirintan, CEP: 16.360-000, na cidade de Avanhandava-SP, pelo 
valor total de R$ 30.916,83 (trinta mil novecentos e dezesseis 
reais e oitenta e três centavos).Avanhandava/SP, 24 de Outubro 
de 2019.Ciro Augusto Moura Veneroni - Prefeito Municipal

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo nº 068/2019
Pregão Presencial nº 26/2019
OBJETO: Aquisição de três veículos novos, zero km, Fox 

Connect, ano/modelo 2019/2020, Bi-Combustivel, cor branca e 
demais descrições anexo ao processo licitatório.

HOMOLOGO a decisão proferida pela Comissão de Lici-
tações e ADJUDICO, com base na manifestação do Procurador 
Geral do Município, para que produza seus regulares efeitos, o 
objeto da presente licitação a empresa Nogueira Lins Veículos 
Peças e Serviços Ltda, CNPJ nº 30.614.805/0006-09, com sede a 
Avenida Brasilia, 2480, CEP: 16.018-000, Jardim Nova Yorque, na 
cidade de Araçatuba-SP, pelo valor total de R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais).Avanhandava/SP, 24 de Outubro de 2019.
Ciro Augusto Moura Veneroni - Prefeito Municipal

 BARRA BONITA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2019
Objeto: Registro de Preços para contratação de serviços 

técnicos especializados para a confecção, conserto e o forne-
cimento de próteses dentárias totais e parciais, aos pacientes 
atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde da Estância 
Turística de Barra Bonita, conforme as especificações do Anexo 
I - Proposta de Preços.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2019
Contratada: Galhardo & Canales Ltda. ME, no valor unitário 

para o lote 01 (item 01-R$ 270,00; item 02-R$ 180,00); lote 
02-R$ 150,00; lote 03-R$ 80,00, totalizando R$ 149.000,00. 
Barra Bonita, 17 de outubro de 2019. José Luis Rici - Prefeito 
Municipal.

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2019
Objeto: Registro de Preços para fins de aquisição de diver-

sos pneus, câmaras e protetores novos, conforme as especifica-
ções do Anexo I - Proposta de Preço.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2019
Contratada: Comercial Botucatuense de Pneus Ltda. EPP, 

no valor unitário para o item 17-R$ 1.940,00, totalizando R$ 
3.880,00. Barra Bonita, 17 de outubro de 2019. José Luis Rici 
- Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2019
Contratada: CP Comercial S/A, no valor unitário para os 

itens 18-R$ 1.165,00; 22-R$ 596,00; 24-R$ 820,00; 26-R$ 
1.180,00; 32-R$ 155,00, totalizando R$ 211.180,00. Barra Boni-
ta, 17 de outubro de 2019. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2019
Contratada: El Elyon Pneus Eireli-ME, no valor unitário para 

os itens 02-R$ 114,84; 03-R$ 55,44; 04-R$ 37,00; 05-R$ 104,70; 
06-R$ 195,00; 07-R$ 210,50; 08-R$ 158,00; 09-R$ 26,00; 10-R$ 
98,00; 11-R$ 49,50; 12-R$ 49,50; 13-R$ 21,50; 14-R$ 203,50; 
15-R$ 209,99; 16-R$ 230,00; 19-R$ 1.019,99; 20-R$ 465,00; 
21-R$ 249,92; 25-R$ 1.089,00; 27-R$ 1.630,00; 28-R$ 2.320,00; 
29-R$ 380,00; 30-R$ 264,30; 31-R$ 174,60; 33-R$ 503,90; 
34-R$ 352,00; 37-R$ 2.037,00; 38-R$ 1.677,00; 39-R$ 960,00, 
totalizando R$ 313.743,54. Barra Bonita, 17 de outubro de 2019. 
José Luis Rici - Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2019
Contratada: CV Tyres Eireli, no valor unitário para os itens 

01-R$ 173,80; 23-R$ 212,00; 35-R$ 1.128,60; 36-R$ 356,40, 
totalizando R$ 29.803,60. Barra Bonita, 17 de outubro de 2019. 
José Luis Rici - Prefeito Municipal.

pelo site www.arturnogueira.sp.gov.br (Portal da Transparência). 
Visita Técnica até o dia 11/12/2019 às 16h00 deverá ser agen-
dada pelo telefone: (19) 3827-9700 – ramal 9840 (Secretaria de 
Planejamento – com Aldrin) ou através do email: engenharia.
arturnogueira@yahoo.com.br. Demais informações: Secretaria 
de Planejamento, sito a Rua Jose Amaro Rodrigues Filho, 150, 
Jardim do Trevo, Artur Nogueira. Artur Nogueira, 24 de outubro 
de 2018.

LEANDRO MARCOS NUNES - CHEFE DE GABINETE/ IVAN 
CLEBER VICENSOTTI - PREFEITO MUNICIPAL

QUAISQUER DIVERGENCIAS ENTRE O AVISO E O EDITAL 
PREVALECE O EDITAL.

 AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
028/2019

O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo torna 
público e para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO 
do valor do item 284, referente ao PP 28/2019, Ata de Registro 
de Preços 57/2019, empresa INOVA COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA EPP: Onde o valor anterior era de R$ 0,0039 adota-se 
como valor correto R$ 0,039. As demais condições permanecem 
inalteradas. Artur Nogueira, 23 de outubro de 2019.

SANDRA BANIN GAIDO
Secretária Municipal de Saúde
Autoridade Competente – Decreto nº 096/2018
 AVISO – 1ª REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 

043/2019
O Município de Artur Nogueira, estado de São Paulo torna 

público e para conhecimento dos interessados que realizará lici-
tação conforme acima. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÃO DE SEMO-
LINA E INTEGRAL PARA ALUNOS INTEGRADOS AO PROGRAMA 
MERENDA ESCOLAR E DEMAIS SETORES DESTA PREFEITURA, 
conforme Termo de Referência constante do Edital. Data da 
sessão pública dia 08/11/2019, às 09h00, junto ao Departa-
mento de Licitações. Os Envelopes deverão ser protocolados 
até às 08h45min. do dia 08/11/2019, junto ao Departamento 
de Compras. O edital completo será disponibilizado através 
do site www.arturnogueira.sp.gov.br (Portal da Transparência). 
Demais informações: Departamento de Licitações, sito a Rua 
Dez de Abril, 629, Centro, Artur Nogueira – Fone (19) 3827-9700 
– Ramal 9705 ou 9722. Artur Nogueira, 24 de outubro de 2019.

Anderson Luis Guidotti
Secretário Municipal de Administração
Autoridade competente – Decreto nº 096/2018
QUALQUER DIVERGÊNCIA ENTRE O AVISO E O EDITAL 

PREVALECE O EDITAL.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 HOMOLOGAÇÃO
“TOMADA DE PREÇOS 001/2019” 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos servi-

ços DE CONSTRUÇÃO DE LEITO DE SECAGEM DE LODO ETE 3 
BARRAS, nos termos Anexo I - Memorial Descritivo.

 Tendo em vista o Parecer emitido pela Comissão de Julga-
mento de Licitações, e, nenhuma empresa participante tenha 
impugnado ou manifestado o interesse de recursos do presente 
certame, Homologo o parecer da CAJL, adjudicando, por via de 
conseqüência, o seu objeto a empresa Terradan Terraplanagem 
de Artur Nogueira Eirelli EPP, com sua proposta tendo valor glo-
bal para a prestação dos serviços ora licitado de R$ 192.844,53 
(Cento e Noventa e Dois Mil e Oitocentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Cinquenta e Três Centavos), demais condições conforme 
proposta apresentada.

Artur Nogueira, 21 de outubro de 2019
 RODRIGO FERNANDO GARCIA - PRESIDENTE SUP. SAEAN
 AVISO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL, Serviço de Água e 

Esgoto de Artur Nogueira – SAEAN, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
011/2019 Contratação de empresa de fornecimento de mão 
de obra especializada na prestação de serviço de leitura de 
hidrômetros, com equipamentos próprios (coletores de dados 
e impressoras portáteis), compatíveis com o software disponi-
bilizado pela contratante, fornecimento contínuo de bobinas, 
entregas de documentos, cortes, religações e adequações de 
cavalete, substituições de hidrômetro e divisões de ramal. Todos 
os insumos necessários para a prestação de serviço serão de 
responsabilidade da contratada, nos anexos I e II do edital. 
Torno público, a REVOGAÇÃO do Edital do Pregão Presencial 
011/2019, Informações: no site: www.transparencia.saean.
sp.gov.br . Artur Nogueira/SP, 17 de outubro de 2019. Rodrigo 
Fernando Garcia - Presidente Superintendente.

 ARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

 RELAÇÃO DE CONTRATOS
Aditamento n° 10 de 11/10/2019 ao Contrato n° 2.727 

de 13/04/2015 Contratante: PMA Contratada: LABORATÓRIO 
DELIBERATO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA. Objeto: contratação 
de empresa especializada para a realização de exames laborato-
riais, incluindo coleta, transporte dos materiais, com fornecimen-
to de todo material necessário para a coleta dos exames e mão 
de obra habilitada; Fica: prorrogado por 06 (seis) meses o prazo 
de vigência contratual previsto na cláusula décima do contrato 
original, encerrando-se, portanto, em 13 de abril de 2020; Fica: 
aditado em R$ R$ 932.232,47 (novecentos e trinta e dois mil, 
duzentos e trinta e dois reais e quarenta e sete centavos) o valor 
global do contrato previsto na cláusula segunda do contrato ori-
ginal. As despesas decorrentes do presente aditamento correrão 
por conta das Notas de Empenhos nº 7565 e 7566/2019 e pelas 
seguintes Funcionais Programáticas: 02.06.02 10 302 0037 2147 
3.3.90.39.50 / 02.06.02 10 302 0038 2162 3.3.90.39.50. para o 
presente exercício. Para as demais despesas serão empenhadas 
posteriormente no exercício vindouro.

Aditamento n° 05 de 18/10/2019 ao Contrato n° 2.949 
de 17/10/2018 Contratante: PMA Contratada: Instituto de 
Desenvolvimento de Gestão, Tecnologia e Pesquisa em saúde 
e Assistência Social – IDGT; Objeto: regulamentar o desenvolvi-
mento das ações e serviços de saúde, no(a) hospital maternidade 
Dalila Ferreira Barbosa, o pronto atendimento municipal de 
Arujá e o posto de atendimento médico Barreto; Fica: aditado 
em 42 (quarenta e dois) dias o prazo de vigência contratual 
constante na cláusula sexta encerrando-se, portanto, em 30 
de novembro de 2019; Fica: aditado em R$ 3.408.329,89 (três 
milhões quatrocentos e oito mil trezentos e vinte e nove reais 
e oitenta e nove centavos) o valor global do contrato constante 
na cláusula sétima. O aditamento será realizado em 02 repasses 
da parcela de custeio: 19 de outubro a 18 de novembro de 
2019 – R$ 2.434.521,35 e 19 de novembro de 2019 a 30 de 
novembro de 2019 – R$ 973.808,54. As despesas decorrentes do 
presente aditamento correrão por conta das Notas de Empenhos 
nº 7654 e 7655/2019 e pelas Funcionais Programáticas 02.06.02 
10 302 0037 2148 3.3.90.39.99 e 02.06.02 10 302 0038 2236 
3.3.90.39.99.

Contrato n° 3.055 de 14/10/2019; Contratante: PMA; 
Contratada: INTEGRATIVA TECNOLOGIA E GESTÃO DE NEGO-
CIOS LTDA; Objeto: contratação de empresa especializada em 
tecnologia da informação para fornecimento e manutenção de 
licença de sistema destinado à gestão de processos judiciais do 
acervo físico e eletrônico da secretaria municipal de assuntos 
jurídicos; Valor: R$ 395.900,00 (trezentos e noventa e cinco mil 
e novecentos reais); Vigência: 12 (doze) meses.

Contrato n° 3.056 de 14/10/2019; Contratante: PMA; Con-
tratada: CENTER LESTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA; Objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
e realizar atividades específicas do programa de combate a den-
gue; Valor: R$ 1.578.000,00 (um milhão, quinhentos e setenta e 
oito mil reais); Vigência: 12 (doze) meses.

NA AVENIDA BADIA MIGUEL SABA – ENTRE AS RUAS JOÃO 
LUCHETTE, COM MAJOR DO EXÉRCITO ANTÔNIO DO AMARAL 
BIAVATTI E RUAS PEDRO JOSÉ LAROCA, COM JOÃO LUCHETTE 
– PQ. RESIDENCIAL IGUATEMI E NA RUA EXPEDICIONÁRIOS 
DO BRASIL – ENTRE AS AVENIDAS PADRE FRANCISCO SALLES 
CULTURATO, COM INFANTE DOM HENRIQUE – VILLA YAMADA, 
NESTA CIDADE.

VALOR: R$ 373.314,90 (trezentos e setenta e três mil e 
trezentos e quatorze reais e noventa centavos)

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias
Araraquara, 24 de outubro de 2019.
JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária de Gestão e Finanças
 Secretaria de Gestão e Finanças
Gerência de Licitação e Contratos
Comissão Permanente de Licitações
COMUNICADO
O Prefeito Municipal de Araraquara, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICOU nos 
termos consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente 
de Licitações, em conformidade com o Artigo 24, inciso IV da 
Lei 8.666/93, a Dispensa de Licitação N.º 027/2019, Processo nº 
4785/2019, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, MATRÍ-
CULA Nº 128.401, INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 25.231.010.00 
- REDUZIDO Nº 130277, LOCALIZADO NA RUA JOÃO CICHETTO, 
Nº 435 – JARDIM JACARANDÁ, CEP: 14.811-670, NESTA CIDA-
DE, PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA ABRIGAR FAMÍLIA 
BENEFICIADA PELO PROGRAMA DE LOCAÇÃO SOCIAL.

Araraquara, 24 de Outubro de 2019.
JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças
 “TOMADA DE PREÇOS N° 023/2.019”
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4058/2.019
HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM ENGENHARIA ELÉTRICA, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA A 
LED PARA A “PRAÇA PAULO MASCIA”, NO BAIRRO YOLANDA 
ÓPICE, NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO MEMORIAL 
E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE 
DO PRESENTE EDITAL”.

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações 
que considerou vencedora a empresa: SAMPIETRO ENGENHA-
RIA E CONSTRUÇÃO – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pelo valor 
total de R$ 205.017,72 (Duzentos e cinco mil e dezessete reais e 
setenta e dois centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital.

Araraquara, 24 de Outubro de 2.019.
JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 009/2019 - Processo de Compra nº 

010/2019 - Tipo: menor preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para efetuar 

reparos no telhado do prédio sede da Câmara Municipal de 
Araraquara.

Endereço e período para aquisição do Edital: Câmara Muni-
cipal de Araraquara, Rua São Bento, 887 – Centro – Araraquara/
SP, de segunda a sexta-feira, das 09 às 18 horas, ou através do 
site: www.camara-arq.sp.gov.br, link “licitações”.

Data, horário para início e local de realização da Sessão: 
07/11/2019, às 9h00, no Plenário sito à Rua São Bento, 887 
– Centro – Araraquara/SP. Quaisquer informações poderão ser 
obtidas no endereço acima, pelo e-mail licitacoes@camara-arq.
sp.gov.br ou telefone (16) 3301-0619.

 AREIÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIÓPOLIS

 Extrato de Contrato. Modalidade de Licitação: Dispensa 
Por Limite nº 295/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Areiópolis. Contratado: Garcia Comercio de Alimentos, Bebidas E 
Embalagens LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.531.518/0001-10. 
Objeto resumido: Locação do imóvel urbano localizado nesta 
cidade de Areiópolis, na Rua Antonio Gonçalves da Silva, nº 326, 
Centro, Areiópolis-SP, destinado à instalação e funcionamento 
da Diretoria Municipal de Ensino. Valor Total: R$ 5.600,00 (cinco 
mil, seiscentos reais). Prazo: A presente locação será por prazo 
determinado de 04 (quatro) meses a contar do dia 04 (quatro) 
de Setembro de 2019 até 31 (trinta e um) de Dezembro de 
2.019, podendo ser prorrogado por livre acordo entre as partes, 
nos limites previstos na Lei Federal nº 8.666/93. Dotação orça-
mentária: categoria econômica: 3.3.90.39; despesa: 125; nome 
da categoria econômica: Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. Areiópolis, 30 de Setembro de 2.019. Antonio Marcos 
dos Santos, Prefeito Municipal. Extrato de Contrato. Modalidade 
de Licitação: Dispensa Por Limite n.º 298/2019. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Areiópolis. Contratado: Cristiane Domin-
gos de Miranda, CNPJ: 10.844.258/0001-28. Objeto resumido: 
Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de 
monitoramento de alarmes de segurança instalados nas EMEF’s 
e Diretoria Municipal de Educação. Valor Total: R$ 2.160,00 
(dois mil, cento e sessenta reais). Prazo: O presente contrato 
vigorará a partir de 01 (Um) de Outubro de 2019 (dois mil e 
dezenove) até 31 (trinta e um) de dezembro de 2.019 (dois mil 
e dezenove), quando será considerado extinto de pleno direito. 
Dotação orçamentária: categoria econômica: 3.3.90.39; despesa: 
125, 141 e 148; nome da categoria econômica: Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica. Areiópolis, 01 de Outubro de 2.019. 
Antonio Marcos dos Santos, Prefeito Municipal. Extrato de 
Contrato. Modalidade de Licitação: Carta Convite n.º 20/2019. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Areiópolis. Contratado: 
Ricardo M Ferreira Ferros, CNPJ sob nº 14.945.506/0001-00. 
Objeto resumido: Contratação de empresa especializada para 
para fornecimento e instalação de gradil metálico para cerca-
mento do Centro de Convivência do Idoso. Valor Total: R$ R$ 
27.490,00, (vinte e sete mil, quatrocentos e noventa reais). 
Prazo: O contrato terá vigência de 03 (três) meses, contados a 
partir da sua assinatura. Dotação orçamentária: categoria eco-
nômica: 4.4.90.51; despesa: 252; nome da categoria econômica: 
Obras e Instalações. Areiópolis, 11 de Outubro de 2.019. Antonio 
Marcos dos Santos, Prefeito Municipal.

 ARTUR NOGUEIRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA

 AVISO DE EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2019
O Município de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, torna 

público e para conhecimento dos interessados que realizara 
Licitação na modalidade acima sob nº 02/2019 – TIPO: Técnica e 
Preço. OBJETO: “O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A SELE-
ÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A OUTORGA DA 
CONCESSÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DOS SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES NA ÁREA DE CONCESSÃO, EM CARÁTER 
DE EXCLUSIVIDADE, OBEDECIDA A LEGISLAÇÃO VIGENTE E AS 
DISPOSIÇÕES DESTE EDITAL, A SEREM PRESTADOS PELA CON-
CESSIONÁRIA AOS USUÁRIOS QUE SE LOCALIZEM NA ÁREA DE 
CONCESSÃO” conforme item 1.1, Seção IV do Edital. Data limite 
para entrega dos envelopes dia 12/12/2019 até as 09h00. Data 
da sessão pública dia 12/12/2019, as 09h30, junto ao Depar-
tamento de Licitações. O edital completo poderá ser adquirido 


